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Mikko Heikkilä

Ukkovarpaat pääsiäisen päivään päin? ‒ pro et contra

Kuten Muinaistutkijan lukijat lienevät panneet 
merkille, lehden useissa viimeaikaisissa nu-
meroissa on käyty vilkasta väittelyä joidenkin 
nykyisen Suomen alueen myöhäisrautakauteen 
ajoittuvien ruumishaudattujen vainajien mah-
dollisesta tietoisesta asettamisesta suunnilleen 
nollan asteen kulmaan kristillisen pääsiäisen 
viettoajankohdan mukaiseen auringonnousu-
suuntaan nähden, jalat kohti auringonnousua. 
Väittelyn osapuolina ovat olleet Suomessakin 
jo viikinkiajalla noudatetun hautojen pääsiäis-
suuntauksen hypoteesin esittäjä astronomi 
FT Marianna Ridderstad, jonka vuonna 2017 
julkisuuteen tulleesta tutkimuksesta koko 
vilkas tieteellinen keskustelu alkoi, ja Ridder-
stadin hypoteesia Muinaistutkijassa kritisoi-
neet arkeologit FM Ulla Moilanen, FM Heli 
Etu-Sihvola ja FM Hanna-Leena Puolakka. 

Totean heti aluksi, että minä en ky-
seenalaista yhdenkään Muinaistutkijassa väit-
telyyn osallistuneen henkilön kompetenssia 
lausua oman asiantuntemuksensa perusteella 
perusteltua näkemystä asiasta. En myöskään 
väitä kummankaan osapuolen näkemystä 
selvästi vääräksi, vaan pikemminkin muistutan 
ystävällisesti, että vaikka jonkin tutkimuksen 
jokin tutkimustulos ei olisikaan vakuuttava, se 
ei tarkoita, että kyseisessä tutkimuksessa ei oli-
si mitään vakavasti otettavaa. Kannatan myös 
lämpimästi ennakkoluulotonta ja monitieteistä 
tutkimusotetta; sellaista, jossa mikään tutki-
musaiheen kannalta relevantti tieteenala ei 

ole yksinvaltias muttei myöskään ylenkatsottu. 
Koska olen itsekin tutkinut väittelyn kohdetta 
sivuavia yleis-, kieli- ja kirkkohistoriallisia ai-
heita omien erikoisalojeni lähtökohdista (ks. 
esim. Heikkilä 2012, 2014, 2016, 2018, 20191), 
saanen esittää joitakin huomioitani puheena 
olevasta kiintoisasta aihepiiristä, muistuttaen 
kohteliaasti, että kristinuskon varhaisen Suo-
meen saapumisen ajoituksen puolesta argu-
mentoi vuosikymmenien ajan (emeritus)pro-
fessori Unto Salo (esim. Salo 1987, 2013).

Ruumiiden hautaussuunnan yhdis-
tämiseen kristilliseen pääsiäiseen tuo auttamatta 
epävarmuutta se tosiasia, että aurinko nousee 
”pääsiäissuunnasta” yli kahden kuukauden ajan 
vuodesta, sillä aurinko nousee ”pääsiäissuun-
nasta” kevätpäiväntasausta seuraavien kevätviik-
kojen ohella myös syyspäiväntasausta edeltävinä 
viikkoina eli syyskesällä ja alkusyksystä (Heik-
kilä 2019: 51‒52). Ridderstad (2017) on artik-
kelissaan asiasta selvästi tietoinen (ks. kuvio 2) 
eikä tämä johtopäätelmiä vaikeuttava asiain-
laita luonnollisestikaan ole hänen vikansa, 
mutta vastineessaan hän ei noteeraa asiainti-
laa (Ridderstad 2018: 59), kuten eivät hänen 
kriitikkonsakaan (Moilanen, Etu-Sihvola & 
Puolakka 2019: 41). Auringon elo-syyskui-
seen ”pääsiäissuunnasta” nousemiseen liit-
tyen huomautan ystävällisesti, että elannoltaan 
maatalousvaltaisessa yhteiskunnassa ravintoti-
lanne on sadon- eli elonkorjuun jälkeen eli elo-
syyskuussa parhaimmillaan koko kalenterivuo-
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desta (Heikkilä 2019: 51‒52), mutta pääsiäisen 
aikoihin maalis-huhtikuussa eli talven jälkeen 
mutta ennen uutta satokautta lähempänä ka-
lenterivuoden huonointa kuin parasta. Siksi ei 
mielestäni ole poissuljettua, ettei sanokaamme 
elokuun päätteeksi olisi myöhäisrautakauden 
Suomessa vietetty elon- eli sadonkorjuujuhlaa, 
jonka aikaan aurinko, varhaissuomeksi päivä, 
edellä todetusti nousee horisontin yläpuolelle 
”pääsiäissuunnasta”: idästä aurinko itää, koil-
lisesta kajo koittaa runolliseksi ryhtyäk-
seni. Siitä ei asiasta käydyssä väittelyssä ole 
mielestäni riittävästi keskusteltu. 
	 Toisaalta tiedossani on vain kolme 
varhaissuomalaisten esikristillistä juhlaa nimi-
tyksineen: kevätkylvön yhteydessä eli toden-
näköisesti toukokuussa vietetty ukonvakka-
juhla, sato- ja kasvukauden päätteeksi vietetty 
uuden vuodenkierron alkuun ”pyörähtämisen” 
juhla kekri (”pyöränen”) ja keskitalven juhla 
joulu. Niistä vain kekri voisi viettoajankohtan-
sa johdosta ehkä juuri ja juuri tulla kyseeseen 
ruumiiden ilmansuuntauksen kilpailevaksi 
selitykseksi pääsiäiselle, mikäli kekriä olisi 
myöhäisrautakaudella vietetty jo viljasatokauden 
päättyessä, mutta hyvin todennäköisesti sekään 
ei haasta pääsiäisselitystä, sillä vanhan vuoden 
päättymistä ja uuden alkamista lienee jo esihis-
toriallisena aikana vietetty vasta lähempänä 
marraskuuta eli (luonnon) kuoleman kuu-
kautta. Lainasana joulu on äänneasunsa todis-
tuksen perusteella ajalta noin 500‒650 jKr. ja 
sen etymologinen sukulaissana juhla vielä var-
haisemmalta rautakaudelta (Hirvonen 1997; 
Heikkilä 2014).
	 Arvioitaessa ruumiskalmistojen 
hautojen mahdollista (tietoista) suuntaamista 
pääsiäisen aamunkoittoon on hyvä huomioida, 
että kristinuskon tärkeimmän juhlan suomen-
kielinen nimi pääsiäinen ei viitanne juhlan teo-
logiseen sisältöön eli Kristuksen kärsimykseen, 
kuolemaan ja väitettyyn ylösnousemukseen 
juutalaisen pääsiäisjuhlan (hepr. pesaχ) alla, 
vaan (paaston)laskiaisesta alkaneesta pääsiäistä 
edeltäneestä 40 päivän paastosta pääsemiseen. 
Paastosta pääseminen on siis sanahistorian 
valossa koettu muinaissuomalaisten keskuudes-

sa pääsiäisessä ”Kiesus Kristin” ylösnouse-
musta merkityksellisemmäksi (Heikkilä 2019: 
70). Läntistä, germaanista alkuperää oleva sana 
pa(a)sto (vrt. muinaisgerm. fasto 'paasto' -> 
muinaisven. postu) taas oli kirkollisen toimi-
jan asettama, ja Suomen roomalaiskatolinen 
lähetyshiippakunta emäseurakuntineen näyt-
tää organisoituneen vasta noin vuosien 1150 
ja 1240 välisenä aikana (Heikkilä 2019: 40‒50). 
Toisin kuin slaavilaiset lainasanat pappi, risti 
ja kirkko, sana pääsiäinen ei ole yleisitämeren-
suomalainen kristinuskoon liittyvä sana, kuten 
ei ole myöskään seurakunta/pa(g)asta (Heik-
kilä 2018, 2019). Pääsiäisen (hepr. pesaχ ~ aram. 
pasχa ”ohikulku” -> kreik. páskha -> lat. pasca, 
ven. pasha, muinaisru. paska -> ru. påsk jne.) 
nimeäminen suomen kielessä lienee kylläkin 
tuottanut ainakin jonkin verran päänvaivaa, 
koska kristinuskon tärkeimmän juhlan nimek-
si ei varsin ilmeisistä syistä johtuen voinut tulla 
paska eikä paskiainen (Heikkilä 2019: 70). 
	 Edellä mainitut seikat eivät pakot-
tavasti horjuta Ridderstadin hypoteesia, sillä 
ei toki ole vastaansanomattoman varmaa, että 
pääsiäinen on vanhin suomen kielessä kyseises-
tä juhlasta käytetty nimitys. En pitäisi aivan 
mahdottomana, että Kristus-Jeesuksen ylös-
nousemusjuhlan vanhin nimitys suomen kie-
lessä olisi ollut *nousiainen ja että Ridderstadin 
(2017) näkemyksen mukaan pääsiäissuunnat-
tu Suomen lähetyshiippakunnan ensimmäinen 
piispankirkko kirkkomaineen Moisiossa Nou-
siaisten Nummella (ks. esim. Salo 1997) olisi 
suunnattu kohti *nousiaisen aamunkoittoa. Jo 
vuodesta 1232 alkaen todennettu paikannimi 
Nousia(inen) (= deverbaalinen nominijohdos 
verbistä nousta) voi hyvinkin todennäköisesti 
viitata pieneen maankohoumaan, mutta vaih-
toehtoisesti se voi sisältää esimerkiksi henkilön-
nimen (*)Nousi(j)a. Huomattakoon, että juuri 
”ylösnousemuksellista” merkitsevät, ja siten 
pääsiäiseen likeisesti liittyvät, Uuden testamen-
tin kreikkaan pohjautuvat henkilönnimet Anas-
tasios (mask.) ja Anastasia (fem.) (< anastasis 
'ylösnousemus') ovat erityisesti idän kirkon 
alueella vanhastaan yleisiä. *Nousi(j)a(inen) 
voi olla niistä muodostettu käännös(nimi)-
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laina. Huomattakoon niin ikään, että suomen 
kielen kristillinen verbi ylösnousta ja siitä 
muodostettu substantiivi ylösnousemus ovat 
tarpeettoman toisteisia, sillä yleensä ei nousta 
alas eikä laskeuduta ylös. Kotoperäisistä ai-
neksista koostuvissa sanoissa ylösnousta ja 
ylösnousemus tuntunee naapurikielten vai-
kutus (esim. muinaisruotsin upstanda 'ylös-
nousta' ja upstandilse 'ylösnousemus').

Herran päivän aamuun? ‒ 
vai kenties Ukon?

Jos puheena olevalle ruumishautojen il-
mansuunnalle yritetään etsiä pääsiäiseen ja 
ylipäätään kristinuskoon liittymätöntä vaih-
toehtoista selitystä, sellainen saattaisi edellä 
mainitusti löytyä maanviljelyksen vuodenai-
kaisvaiheista. Jos kerran Ukko (Ilmarinen)2 

sekä antoi vuodentulon että sääti säät (Agri-
cola; Anttonen 2007; Salo 2012)3, ei liene pois-
suljettua, että hänen kunniakseen olisi juotu 
(kiitos)malja myös sadonkorjuun päätteeksi ja 
että vainajat olisi haudattu vuoden auvoisim-
man ajan aikaisen auringonnousun suun-
taisesti (ks. pihlaja-huomio alla). Toisaalta 
myös pääsiäisvuodenaikaan liittyy Suomen il-
mastossa toiveikas (lähi)tulevaisuuden odotus: 
vaikka nälkävyö onkin silloin kireällä, talvi on 
kuitenkin takana (”maa(l)liskuu (< maallinen 
< maa) jo maata näyttää”), sää lämpenee, luon-
to herää talven jäljiltä uudelleen eloon, kasvit 
kirjaimellisesti nousevat ylös maasta ja parem-
mat ajat ovat siten ovella. Pohjimmiltaan varsin 
samanlainen on kristinuskon opillisen ytimen 
muodostava ylösnousemususko.

Aiheeseen liittyen saanen esittää 
näkemykseni seuraavista Agricolan ukon-
vakka-juhlaa kuvaavista runosäkeistä vuo-
delta 1551: ”Ja quin Keuekyluö kyluettin / 
silloin vkon Malia iootijn Sihen haetin vkon 
wacka / nin ioopui Pica ette Acka Sijtte palio 
Häpie sielle techtiin / […] Quin Rauni Ukon 
Naini härsky / ialosti Wkoi Pohiasti pärsky” 
(= Ja kun kevätkylvö kylvettiin, silloin ukon 
malja juotiin. Siihen haettiin ukon vakka, niin 

juopui piika että akka. Sitten paljon häpeää 
siellä tehtiin […] Kun rauni ukon nainen 
härsky(i), jalosti ukoi pohjasti pärsky(i)). 
Näiden arvoituksellisten säkeiden sisältöä 
on paljon pohdittu (ks. synteesi esim. Ant-
tonen 2007; Salo 2012). Mielestäni niille on 
kaksi lukutapaa; luonnonilmiön ja sitä jäljit-
televän rituaalin kuvaus. Oma selitykseni on 
seuraava: säkeiden asiataustana on minusta(kin) 
ns. hieros gamos -tyyppinen ilman jumaluuden ja 
maan ja/tai veden jumaluuden hedelmällisyyttä 
tuova ”yhdyntä” (vrt. esim. Salo 2012: 364‒389), 
jota oletan näytellyn rituaalisesti siten, että kun 
”Rauni-Ukon nainen härskyi” eli käsittääkseni 
Pihlaja-Ukon vedenhaltijanainen (Naara) kuo-
hahteli eli kun (pyhästä puusta) pihlajasta val-
mistettuun vakkaan (eli kannelliseen viljansäi-
lytysastiaan) kaadettu olut kuohui, niin sateen 
ja salamoiden uskottiin lankeavan vuoden-
tulolle eli viljankasvulle suotuisasti alas maa-
han. Todennäköisesti pihlajaa merkitsevän skan-
dinaavisen lainasanan rauni äänneasu paljastaa 
sanan tulleen lainatuksi noin 500-luvulla jKr., 
mistä saadaan terminus post quem (n. 500 jKr.) 
ukonvakka-rituaalille ainakin Agricolan vuosina 
1548 ja 1551 kuvailemassa muodossa. Huomat-
takoon, että pihlaja on huomiota herättävien pu-
naisten marjojensa ansiosta näyttävimmillään ‒ 
etten sanoisi viettelevimmillään ‒ loppukesästä ja 
alkusyksystä eli juuri silloin, kun ravintotilanne 
on maatalousyhteiskunnassa parhaimmillaan 
vuodesta ja kun aurinko kevään ohella nousee 
"pääsiäissuunnasta".

Menneisyyttä tutkivien tieteiden tar-
joamista todisteista kaikkein myöhäisimpään 
kristinuskon Suomeen tulon ajoitukseen viittaa-
vat historialliset lähteet, enkä tällä tarkoita sitä, 
että kirjallisia lähteitä Suomesta on (säilynyt) 
vähäistä enemmän vasta 1200-luvulta alkaen, 
vaan viittaan siihen, että varhaisimpiin lähteisiin 
kuuluvien paavien kirjeiden mukaan kristillinen 
”istutus” oli Suomessa nuorta vielä 1220-luvulla 
(DF nro 64, 72, 74‒77; SVL nro 16, 20‒24). Paavi-
en kirjeitä ei voi kevyesti sivuuttaa, sillä itselle 
kiusallisten väitteiden sepittäminen ei tyypil-
lisesti kuulu ihmisluontoon eikä vallanpitäjien 
tapoihin yleensä kuulu omien saavutustensa 
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vähättely (Heikkilä 2019: 40‒41). Historiallis-
kriittisessä raamatuntutkimuksessa puhutaan 
kiusallisuuskriteeristä ja sen katsotaan olevan 
moninkertaisen riippumattoman todistuksen 
ja vihamiehen myöntävän todistuksen ohella 
yksi vahvimmista väitteen aitouden puolesta 
puhuvista todisteista (ks. esim. Meier 1991: 
167‒184). Niin että ehkä asianlaita todella oli 
niin kuin paavit väittivät; organisoitu rooma-
laiskatolinen kristinusko oli vielä 1220-luvulla 
vasta juurtumisvaiheessa Varsinais-Suomessa 
ja Hämeessä, vaikka Suomen roomalaiskato-
linen lähetyshiippakunta näyttääkin perustetun 
1100-luvun puolella (Heikkilä 2019: 50).

Arvio

Kieli- ja historiatieteelliset lähitieteiden to-
disteet suomesta/Suomesta eivät tarjoa selvää 
sivustatukea Ridderstadin hypoteesille, mutta 
eivät myöskään kaada sitä, koska myös kiista-
ton kontraevidenssi puuttuu. Olen Riddersta-
din kanssa samaa mieltä esimerkiksi siitä, että 
ruumishautaus suunnilleen länsi-itä-suuntaisesti 
jalat itään päin ei kokonaan selity uskomus-
maailmaan liittymättömillä syillä eikä sat-
tumalla. Jokin ei-satunnainen ihmislähtöinen 
selitys sille on oltava, mutta voi jäädä ainai-
sesti vain oppineiden arvailujen varaan, mikä 
se on. Olisiko kyse voinut olla jonkinlaisesta 
synkretismistä, jossa yhdistettiin eri uskomuk-
sia ja hautauskäytäntöjä (hyvän) kuoleman-
jälkeisen elämän saamisen varmistamiseksi 
(vrt. Moilanen et al. 2019: 41)?

Tohtori Ridderstadin kiintoisa hy-
poteesi vainajien ruumiiden asettamisesta 
hautaan pääsiäisen aikaisen auringonnousu-
suunnan myötäisesti paikoin Suomessakin jo 
800-luvulta jKr. alkaen ei mielestäni ole hyvin 
todennäköinen eikä hyvin epätodennäköinen. 
Allekirjoittaneen (tämänhetkinen) näkemys 
onkin, että Ridderstadin hypoteesia on ainakin 
toistaiseksi pidettävä niin toteen näyttämät-
tömänä kuin kriitikoiden taholta virheelliseksi 
osoittamattomana. Toivotaan, että tulevaisuus 
tuo esiin lisää menneisyyttä.
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Loppuviitteet

1	 Kyseinen Harjavallassa 21.4.2017 pitämääni 
seminaarikutsuesitelmään perustuva uusin 
aihetta sivuava tutkimukseni on kirjoitettu en-
nen puheena olevan julkisen debatin alkamista 
Muinaistutkijassa. Siksi en ole siinä siihen vii-
tannut; kyseisen väittelyn sittemmin laukais-
seeseen Ridderstadin tutkimukseen kylläkin. 
Koska olen aiemmissa julkaisuissani laajasti 
viitannut primäärilähteisiin ja tutkimuskirjal-
lisuuteen, en tässä ensisijaisesti keskustelupu-
heenvuoroksi tarkoitetussa kirjoituksessani 
taas viittaa niihin kaikkiin pitääkseni kirjoi-
tukseni puheenvuoroksi sopivassa mitassa.

2	 Ukko < Ukkoi -> ukkoinen > ukkonen.
3	 Käyttäessään ilmaisuja Isoin ilma (= isän 

ilma; vrt. ukonilma, ukko = vanha mies) ja 
pitkeinen 'ukkonen; salama' (< pitkä) ukko-
sesta tuleva Turun piispa Agricola vaikuttaa 
välttäneen sanan ukko käyttöä, vaikka se jo 
keskiajalla oli todistettavasti muussakin käy-
tössä kuin jumaluuden nimenä (Heikkilä 
2017). Oliko kyse pyrkimyksestä saada Ukko 
(lopullisesti) pois hallitsemasta silloisten 
suomalaisten taivasta periaatteella siinä paha 
missä (se) mainitaan?




